rolle, die der verfasser dem Messalla zuerteilt hat, lässt sich meines bedünkens auch schlieszen auf . . die gründe und ziele des dialogus'; und er schlieszt diesen abschnitt: 'in solcher glückszeit des Titus lässt der verfasser den Messalla . . einen aufruf halten zur rückkehr zur guten alten zeit: zu den ersten sitten der antiken lebenseinfachheit, sowie zu der gesunden, einfachen und natürlichen beredsamkeit Ciceros.' wenn hiermit und mit einigem verwandten wirklich Weinkauff das ziel des gesamten dialogus und zwar als das historische programm des Tacitus (dh. das programm für den in der historiographie von ihm einzunehmenden standpunkt) bezeichnen will, so reiszt er willkürlich einen teil aus dem dialogus als hauptteil heraus, der dies nach dem gange des gespräch'es gar nicht sein kann. hätte er sich darauf beschränkt zu sagen, dasz sich des Tacitus person darin zeige, dasz die bewunderung der guten alten zeit eine für den rahmen des ganzen so selbständige, so liebevolle behandlung erhalten hat, so hätte er eher das richtige getroffen. das historisch-politische programm des Tacitus ist zwar aus dem dialogus zu ersehen, aber das ziel desselben ist seine aufstellung nicht, ja sie ist vielleicht unwillkürlich erfolgt.

## 31.

NOVA ADVERSARIA CRITICA IN SCRIPTORES HISTORIAE  
AUGUSTAE.

In emaculandis auctoribus rerum Romanarum eis, qui imperatorum inde ab Hadriano usque ad Carum vitas composuere, ut iam olim adulescentulus a. 1869 operam impendi, cuius fructus habes in his annalibus 1871 p. 649 sqq., ita hoc anno (1885) ad studium iterum in illis ponendum et quaestiones variae ad latinitatem inferiorem indagandam pertinentes et nova quae modo prodiit editio Hermanni Peteri (Lipsiae 1884) pellexerunt. quam initio obiter perlustrans, ut quid tot criticorum meditationes purgando textui foedissime in codicibus depravato profuissent viderem, mox (ut fere fit) et vetere notitia renovata et ob meas rationes indicatas et adlicentibus locis quibusdam difficilibus eo perveni, ut aliquid temporis darem relegendis de integro scriptoribus istis semibarbaris. demonstrat autem altera Peteri ἔκδοσις, quid profecerint indefessae criticorum curae per viginti hos annos impensae, ut non intellegam, quo iure editor tam inique de eis iudicet (praef. p. XXXIV). nimirum alia sunt officia historicorum, alia criticorum.<sup>1</sup> et si ad illos magis quam ad hos inclinatur animo atque indole Peterus, non propterea iusta est causa, cur alteros prae alteris extollat. immo prudentius egisset, si recte intellegendis perpendendisque criticorum commentis operam navasset. nunc non ita multas eorum correcturas recipere dignatus plurimas sine discrimine indigestasque in adnotatione adscripsisse contentus in praefatione queritur 'lubricum esse iudicium diiudicandi, quid ipsorum scriptorum inscitiae, quid librorum negligentiae debeatur', hac ipsa querella nimirum quid sibi desit patefaciens. nam potest sane, modo strenue prudenter perite agas, non ita difficile discerni, ubi peccaverint non scriptores sed scribae. sic plus quam ducentae emendationes et priorum editorum et recentium criticorum in textum recipiendae delitescunt in Peteri notis cum magno ipsius editionis damno. et cum hoc subtiliter accurateque diiudicandi taedio coniunctum est hoc, quod leviter interdum neglegenterque criticorum studia in usum suum convertit Peterus. videant alii<sup>2</sup> de suis; ego certe aegre tuli eam rationem, qua haud raro de meis ille retulit; cf. I p. 183, 3 ed. alt. et p. 297, 25, II p. 110, 13 et 138, 4 (ubi *mali principis* praeter ordinem correxeram) et 178, 20. sed his missis iteratae lectionis fructus communicabo cum doctis. nam etiam nunc plurimis locis verborum contextus opem ac medellam requirit. et utinam, si nova aliquando editio erit necessaria, et candidius de

<sup>1</sup> haec scribens non ignoro, quam arto cognationis vinculo studia historica et philologica contineantur. <sup>2</sup> in defunctorum uno ipse fungar hoc officio. Antonii de Rooy spicilegium criticum etsi novit Peterus (I p. 18, 9), nihilominus praeclaras nonnullas illius emendationes (ut II p. 155, 1 *totus*) sibi tribuit, alias non minus bonas tacet.

criticorum studiis iudicetur et eorum commentis veris is qui debetur locus concedatur.

Vol. I p. 6, 18 *corrupisse cum Traiani libertos, curasse delicatos eosdemque sepelisse per ea tempora*. recepit editor Hirschfeldii coniecturam *ad se pellexisse*; potuit cum maiore probabilitate rescribi in eandem sententiam *saepe appetisse*.

p. 13, 7 *ergo conuersis regio more militibus*. inepte regio (h. e. imperatorio) pro *ipsius* est positum. lege *recto*.

ibid. 10 *Suetonio Tranquillo epistularum magistro multisque aliis, quod apud Sabinam uxorem uniuersu eius familiaris se tunc egerant . . . successores dedit*. scriptum erat, ni fallimur, in archetypo

*uxorēmuniusu/////iciis*, unde restituo *munium sub officiis*.

p. 16, 13 *idem seuerus lactus, comis grauis, lasciuus cunctator, tenax liberalis, simulator, saeuus clemens*. non quadrare in oppositionem *lasciuus* in aperto est. Cornelissenus *festinus* uoluit; ego *lasciuus* repositum puto pro *lacidus* ab eo, qui quid hac voce faceret ignoraret. traiectis nimirum litterulis hinc evadit *calidus cunctator*. porro in quinto opposito deesse vocem iam Reimarus sensit *simplex* addens. praefero *sincerus simulator*.

p. 20, 4 *constituit inter cetera, ut in nulla ciuitate domus aliquae transferendae ad aliam urbem ullis materiae causa diruerentur*. his subobscuris lux subita adfundetur, si pro miro illo *aliquae* reposueris *antiquae*. iam enim ultro ex litterulis traditis *ullis* enascitur *uilis*. ceterum de hac quoque re dubito, num recte se habeat de urbe in urbem transportata materies. expecto fere *ad nouum aedificium*. latetne *aream* in voce *urbem*?

p. 21, 17 *cum hoc simulacrum post Neronis uultum, cui antea dicatum fuerat, Soli consecrasset*. lege omnino *cultum*.

ibid. 22 *detestans eos, qui sibi hanc uoluptatem humanitatis quasi seruantis fastigium principis inuiderent*. qui civilem esse imperatorem aegre tulerunt, sic admonere sine dubio, nocere hanc aduersus humiles humanitatem maiestati. pro *seruantis* malim *subruentis*.

p. 50, 24 *comitate, quam praecipue suis, mox amicis atque etiam minus notis exhibebat*. quae in his verbis incongrua sunt, tolluntur traiectis inter se duabus uoculis: *suis atque amicis, mox etiam minus notis*. nam ut *sui* de tota familia (etiam seruis) dicitur, ita *mox* fere ualet 'cito, ubi accuratius eos novit'.

p. 55, 7 *patienter delicias fratris et prope inuitis ac uolens ferret*. coniecturae propositae nihil iuant. paulo post p. 61, 4 legimus, Marcum Veri vitia, cum vehementissime displicerent, et celauisse et defendisse. unde corrigo *fratris, set pro re inuitis ac dolens, ferret*.

p. 60, 16 *Marcus autem fingere barbaros aestimans et fugam et cetera, quae securitatem bellicam ostenderent, ob hoc ne tanti apparatus mole premrentur*. simulabant barbari non ideo, ut ipsi vide-

rentur securi, sed ut Marcus secure bellum abici posse putaret. *legas quae securitatem belli componendi darent.*

p. 61, 27 *qui nullis Veri iam impediretur aut simulatis callidae severitatis, qua ille ingenito uitio laborabat, erroribus aut iis, qui praecipue displicebant . . uel institutis mentis pravae uel moribus.* quod ad priorem enuntiati partem, nimis celeriter Peterus manus dedit Hauptio, qui hoc quidem recte intellexit (opusc. III p. 421), neque severitatem neque vero simulationem cadere in Verum, sed minus recte huius simplicitatem sive veritatem hic castigari opinatus est. quae potest sane in vita privata interdum incommoda et molesta esse; sed quibus eadem Marcum inpediverit in gerenda re publica erroribus parum perspicitur. multo aptius commemorabitur lentus securusque in summis periculis animus Veri. qui bellis gravissimis mandatis tam supinam prae se tulit securitatem, ut pugnandi negotio supersedens voluptatibusque indulgens legatis ducibusque suis omnia committeret. ex qua securitate qui necessario profluxerunt errores, eos Marcus quidem obtegere artificiose studuit, sed hoc ipso studio non parum est inpeditus in agendo. Capitolinum igitur scripsisse censeo *aut dissimulatis stolidae securitatis . . erroribus.* alteram verborum in lemmate exscriptorum partem sicco, ut aiunt, pede transiit Peterus, quamquam quod olim coniecerunt accepitque Hauptius *quis praecipue displicebat* ei dare potuit deliberandi ansam. sed non tantum offendimur in illo *qui ad institutis* relato, sed etiam in ipsis illis pravae mentis institutis. quoniam haec sunt? retinentes igitur *qui praecipue displicebant* sic potius corrigimus *uel institutis uel mentis pravae moribus.* mores aut institutione aut natura mali sunt.

p. 89, 20 *imperatorio animo cum processisset.* coniciunt *amictu et indumento.* praeplicet *habitu.*

p. 90, 19 *omnes principes, qui occisi essent, habuisse causas, quibus mererentur occidi.* pro ineptissimo illo *causas* ocuis repone *maculas.* — Mox v. 23 *debuisset* est varia lectio vocis *uoluisse* (v. 24): illud in locum huius restituas.

p. 157, 13 *qui haberet exercitus seque tueri posset.* sic puto emaculanda quae codices tradunt *seueri*; vulgo *et se tueri* scribunt.

p. 168, 19 *his litteris acceptis a Nonio \* \* \* facere id quod iubebat noluit, uerens odiosum Commodum . . quandocumque ferendum, et timens ne ipse pariter occideretur.* ita redintegrawi quae libri praebent. apparet enim post verba *a Nonio* vulgo incredibiliter in *omnino* mutata aliquid intercidisse: est idem Nonius, qui paulo ante (v. 6) commemoratur. deinde *uerens* (*uēns*) dedi pro tradito *umen* (*uēn*).

p. 169, 1 *Seueri, ut quidam, uoluntate firmatum.* improbable est verba *ut quidam* ex glossa provenisse, ut putavit Iacobus Lectius. restituas potius sollemnem his scriptoribus locutionem praeunte editione principe *ut quidam uolunt, arte firmatum.* cf. ex. gr. p. 253, 16 *et arte patris hoc nomen incurrit.*

ibd. 25 *cum exceptus utero [quod] contra consuetudinem puerorum, qui nascuntur et solent rubere, esset candidissimus, Albinus est dictus.* haec sane tam stulta et inepta sunt, ut non mirer extitisse, qui omnia illa *quod — rubere* delere vellet. sed arte est agendum. *quod* enim vitio in his scriptoribus frequenti est dittographia syllabae insequentis. porro codices *rubore(m)* exhibentes viam indicant, qua possit removeri id quod sane pueriliter adicitur *qui nascuntur et solent.* quae utcumque reficta tibi persuadeas ab eo, qui in exemplari suo *nascontegi solent* invenit. *corrige nascentes contegi solent rubore.*

p. 170, 9 *animi iam tum militaris et superbi. ac fertur.* ita corrigo traditum in codicibus *superbiam.*

p. 172, 14 *eo tempore, quo illum sibi parauerat Pescennio subrogare.* vocem paenultimam delet Peterus. malim *prae Pescennio.*

p. 189, 19 *ut ea sedes reliquias eius acciperet, quae nomen adiderat.* Peterus suspicatur *gens;* immo potius *eadem gens.*

p. 194, 17 *fuit in litteris assequendis et tenax veterum scriptorum.* Iordanus et delevit, Petschenigijs *assequens et proposuit.* praeplicet *assequendis uelox et.*

p. 204, 8 *quod quidem nomen etiam Varius Heliogabalus . . idem postea [nomen] accepit.* seclisit molestum emblema Iordanus; sed praeterea pro *idem* corrige *item.*

p. 212, 2 *Antoninum diuum omnes rogamus.* Peterus coniecit *dudum.* apertum puto *diu uiuum.*

p. 213, 28 *haecque de puero sint dicenda.* sic initium restituendum olim significavi: *haec quae* codices. pro *puero,* quod sane defendi nequit, Peterus nunc *mauolt imperio.* de quo tamen quae praecedunt nihil continent. legerim *de ipso.*

p. 217, 27 *atque hic audisset auctores quidem defectionis occisos, tamen quorum dux Armeniae erat et item legatus Asiae atque Arabiae, ob antiquam familiaritatem dimissos.* Pauckerus lacunam manifestam explevit ante *tamen* addendo *conscios.* sed sic sequentia verba manent obscura. sic potius suppleas *tamen conscios, inter quos dux Armeniae erat.* postquam a *conscios* ad *quos* aberravit librarius, sensu iam cassum *quos dux* necessario cessit in *quorum dux.*

p. 220, 6 *cum eadem terra et uenena ferat et frumentum atque alia salutaria, eadem serpentes et cicures.* hanc alteram oppositionem esse perversam quis non sentit? reddas scriptori *feras pecudes et cicures.* cf. Woelfflini arch. lexicogr. I p. 591.

p. 222, 17 *quae cum uenisset, uocata ad consulum subsellia scribendo adfuit.* ex codicum scriptura *subselliam* eliciendum est *subsellia etiam scribendo.*

p. 226, 10 *ut ex tota penitus urbe atque ex nauticis monobiles quaererentur.* correctura Lipsii *monobeli* iusto sensu caret: quasi quis etiam duos obelos sive penes habere posset! in homines bene vasatos vide an quadret hoc dictum iocosum *modo (= tantummodo) bilibres.*

ibid. 15 *idque factum carminibus et consecratione. inde cum quaereret eqs. ita corrigo quae libri exhibent factus et consecrationem cum.*

p. 227, 19 *nupsit et coit aut et pronubam haberet. volgo ut legunt pro aut, rectius Kellerbauerus secundum horum scriptorum usum dedit ita ut. sed in hac ratione remanet ineptissimum illud coit; et iam ante nuptias coitum locum habuisse omnia demonstrant. nullo vitio magis horum scriptorum textus est inquinatus quam lacunis minoribus maioribus. corrigas quaeso nupsit et Zotico, ita ut et pronubam haberet.*

p. 230, 14 *itum in hortos, ubi Varius inuenitur certamen augurandi parans. volgo legunt aurigandi; malim aucupandi.*

ibid. 19 *misit praefectis alio ad conspescendos milites in castra, alio uero ad eos placandos, qui eqs. corrigunt aut ex (de) praefectis aut praefectos. vitii originem hic quoque melius intellego hac medella praesentibus e praefectis. porro volgo scribitur alios . . alios, cum tamen in eis quae secuntur duorum fiat mentio praefectorum. legamus igitur alium . . alium; sic enim hac voce utuntur nostri, ut adaequet alter.*

p. 232, 8 *primum conscii genere mortis, cum alios uitalibus exemptis necarent, alios ab ima parte perfoderent, ut mors esset uitae consentiens. egregie incohavit emendationem Salmasius rescribendo consciuere; in mortis latere puto mortem uitiorum consortibus (mortibus vitium primum in mortis ob praecedens genere est correctum). ceterum genere in se continet (et hinc vitium natum) syllabam olim in margine positam ge, pertinentem illam ad id quod sequitur uitalibus. verissime enim pro hoc repositum est a Vonkio genitalibus: ut verba postrema ostendunt, in duobus inpurorum Heliogabali comitum generibus, subactoribus bene vasatis et exoletis, congruens sumitur poena. sed in exoletis quomodo nates possint designari illo ab ima parte, me fugit. compendiose scripta ab ima et abersa (= auersa) inter se unica litterula differunt: abīa = absa<sup>s</sup>.*

p. 233, 1 *solusque omnium principum et tractus est et in cloacam missus. haec propterea adduntur, ut variae Heliogabali appellationes (Tiberini cet.) explicentur. corrigas igitur solus quippe.*

p. 238, 24 *frequenter strauit sibi triclinium in summo lusorio et, dum pranderet, noxios et uenationes sibi exhibuit. haec non extrico. puto in suo; cf. schol. Iuven. 4, 100 in lusorio Caesaris ursos saepe quasi uenator occidit.*

p. 239, 11 *omnes de circo, de theatro, de stadio et omnibus locis et balneis meretrices collegit. si haec intellegimus de ceteris locis cunctis, ubi versantur meretrices, plane superflue adicitur et balneis; quod additum requirit certorum locorum mentionem. quae nulla alia possunt fuisse quam lupanaria. legimus quidem p. 244, 10 omnes circi et theatri et amphitheatri et omnium urbis locorum mere-*

*trices*, sed hic locus nec ad nostrum tutandum facit et ipse mihi suspectus est. iam Seneca lupanar vocat *locum communem*; hinc recordatis, quam saepe confusa sint a scribis *omnis* et *communis* vocabula, facili opera verum restituitur utroque loco.

ibid. 25 *mittebat parasitis pro cellario salarii annua uasa cum ranis et scorpiis*. verum videtur *pro salario annuo cellaria uasa*.

p. 255, 18 *Magni uero nomen cur accipi?* Peterus rescripsit *accipiam*. potius *acceperim* reponas.

p. 263, 17 *dicens et fures a re p. pellendos ac pauperandos et integros esse redimendos atque ditandos*. Cornelissenus coniecit *retinendos*; oppositum *pellendos* flagitare mihi videtur *reducendos* (sc. olim sub malis principibus pulsos).

p. 269, 11 *nisi quid noui etiam ipsi placeret*. pro *etiam* conicio *examinanti*.

p. 271, 19 *corpora omnium constituit uinariorum, lupinariorum* eqs. Madvigius delet *omnium*; latere puto *ordinum* posito post *constituit* commate. mox propono *qui ad quos iudices pertinerent*.

p. 282, 23 *iam enim inde tacebatur, et omnes ambulabant, ne dispositionem Romanam barbari scirent*. recte Peterus ignorandi notionem desideravit, male attrectabant ipsum ambulandi verbum, quod haud raro apud hos scriptores adaequat germanicum 'marschieren' (ex. gr. II p. 127, 17). mihi *nescii* ante *ne* videtur interdidisse.

p. 288, 23 *et quidem se instituunt, hoc ego diutius feram?* non placent remedia adhuc temptata. malim *et quod pridem sic instituerunt*. nimirum in apodosi, ut saepe, *propterea* mente suppleas.

p. 298, 20 *his carior est mihi tota res publica*. Peterus inventum a se *totis* in textum recepit; receperim ego *tuta*.

Vol. II p. 4, 22 *ut eum coherceret ac Romanam disciplinam inbueret*. nescio cur malint *et ad* cum Salmasio reponere quam simpliciter dare *Romana disciplina*.

p. 5, 12 *hinc igitur factus conspicuus [inter milites clarus], amari a tribunis, a commilitonibus suspici*. seclusi apertum (ob sequentia) emblema, quod secundum p. 4, 6 sq. est adscriptum.

p. 6, 16 *per totum triennium huc atque illuc discurrens*. corrigas *decurrens*, h. e. ad varias confugiens excusationes (agrorum curae, otii sibi necessarij, morborum).

p. 7, 1 *tribunum legionis quartae, ex tironibus quam ipse composuerat, dedit eum in haec uerba prouexit*. non ita multum lucri capit oratio languida, si auctore Petero *legioni* cumque volgata *et eum* scribimus. ego ex *dediteum* eruo *per (p) edictum*.

ibid. 8 *prorsus ut autem patrem militibus praerberet*. legas *ut alterum patrem*.

p. 11, 10 *quem Maximinus priuatum iam dimiserat*. necessarium existimo *priuatus*.

p. 13, 10 *reliqua orationis ad hanc rem necessaria*. optime Eysenhardtus negationem omissam esse intellexit *non ante neces-*

saria addens. vide num *orationis* ortum sit ex male intellecto *orationē*, h. e. *oratio non ad hanc rem necessaria*.

p. 14, 5 *hic per rusticanam plebem, deinde et quosdam milites interemptus est per eos, qui rationalem in honorem Maximini defendebant. sed cum uiderent auctores caedis eius eqs. in his nodis dissolvendis et alii et ego ipse olim frustra laboravimus. nimirum traiciendum est ineptum illud deinde (quasi quis bis interimi posset!) et lacuna agnoscenda: . . interemptus est. deinde per eos, qui . . defendebant, seditio est orta. sed cum uiderent eqs. (cf. p. 34 sq.).*

ibid. 25 *interfectus est Sabinus praefectus urbis percussus in populo. ubi haec gesta sunt, senatus magis timens Maximinum aperte ac libere hostes appellat Maximinum et eius filium. sollemnem formam praefectus urbi sic restituo, ut s. (= scilicet) percussus tamquam interpolationem (cf. p. 40, 10) removeam, ceterum auctore Grutero et scribens. deinde pergo in populo ubi haec gesta sunt, senatus minus timens. etenim hoc per se apparet, aperte ac libere Maximinum impugnantem senatores nullo eius metu occupatos fuisse, cum praesertim populum secum consentire scirent.*

p. 16, 22 *conscindebat uestem regiam, alios uerberibus adsciebat. lege amicos, de quibus cf. p. 17, 4; nisi forte suos praefers.*

p. 21, 20 *recepti sunt ab oppidanis rogantes, et primum ita ut . . adorarent, cum omnes dicerent priores Gordianos in deos relatos. solita in horum scriptorum textu traiectione peccatum est; ratio nimirum flagitat et ita ut primum. una autem cum praesentium imperatorum adoratione milites agnoscere debuere Gordianos divos (p. 22, 2). sed hoc sive agnoscere sive appellare non designatur verbo dicendi. videtur iure ante in deos intercidisse.*

p. 23, 10 *Maximini nomen olim erasum nunc animis eradendum. pro inepta voce olim Kellerbauerus voluit e monumentis. compendiose scriptum publice facilius in vocem illam abiit.*

ibid. 16 *uictores hostium omnes desideramus. unus erat hostium victor, Maximus; unus, quem utpote absentem desiderare potuerunt senatores. sacpissime s et m confusae in his scriptoribus. legas uictorem.*

p. 24, 10 *cuius epigrammata multa et extant, maxime in imaginibus ipsius pueri. delere cum editione principe melius erat quam retinere et, quod pro ctiam nunc accipi nequit. sed fortasse et clogia extant genuinum est.*

ibid. 20 *habuit et Graecum rhetorem Eugamium sui temporis clarum. suppleo comparans p. 32, 20 praerhetoribus sui temporis clarum.*

p. 26, 3 *quod idcirco indidi, ne qui, si Cordum legeret, me praetermisisse crederet eqs. hoc modo facillime traditum ne quis Cordum corrigatur.*

p. 28, 13 *qui haec omnia usque ad fabellam scripsit. nonne fabellas?*

p. 51, 14 *ut nulla esset umquam ciuitas limitanea. corrige usquam.*

p. 58, 6 *agite igitur, p. c., principes dicite. quid moramini? ne, dum singulati permescitis, in timore potius quam in uirtute opprimamini.* quia postea demum Maximus ut duo principes crearentur auctor extitit, *principem dicite* repono. nec vero feliciter correctum mihi videtur *singula (singuli) pertimescitis*; prorsus enim absone hoc adicitur. gravem corruptelam gravi tollo remedio hoc *dum statim agere nescitis.*

ibd. 28 *quorum unus in re militari tantus est, ut nobilitatem generis splendore uirtutis ei legerit, alter ita clarus nobilitate est, ut et morum lenitate rei p. sit necessarius et uitae sanctimonia.* Lipsii commento *ignobilitatem* et Hauptiano *uilitatem* praefero *nouitatem generis.* deinde *texerit* vel *obtexerit* vel *euexerit* proposuere, ego *ctexerit* sive *contexerit* agnosco. sed miror neminem animadvertisse, in altera parte *ita* et *ut* inter se traicienda esse (nimirum prioris membri illud *tantus ut* causa uitii). lubenter autem Hauptio accedo *sit* iam delenti; nisi forte uitium uitium traxit et *est* pro *sit* reponendum est.

p. 60, 17 *cui fratres quattuor pueri fuerunt, quattuor puellae, qui omnes intra pubertatem interierunt.* neque ubi *pubertas* innuat pueritiam quemquam locum noui neque omnes illos octo Maximi fratres intra ipsum pubescendi tempus periisse credo. nisi forte *citra pubertatem* praefers (cuius tamen usus sat congruum exemplum non succurrit), repono *pueritatem*, qua uoce utitur Tertullianus.

ibd. 26 *pueritiam omnem in domo patris Pinarii fecit.* patri cum nomen Maximi fuisse paulo ante legatur, Peterus rescribit *parentis*; iterumque v. 17 matrem non nominatam fuisse Primam, sed Pinarium conicit. prudentius, opinor, fuisset insistere illi *fecit*, quod latinitas respuit (*egit* Kellerbauerus recte offensus proposuit). ridiculo errore nimirum hic Pinarius euasit, scripsitque Capitolinus *in domo patris transegit.*

p. 61, 9 *post haec praefectus urbi prudentissimus, in ingeniosissimus et seuerissimus adprobatus est.* recte *in* delevit Eyssenhardtus; sed ingenium quid ad rem pertineat non video. puto laudatum esse *in* praefecto urbi, quod fuerit *intentissimus.*

p. 62, 19 *nec quicquam, quod illum populo non commendabilem redderet, <erat>.* ultimam uocem omissioni facillime obnoxiam addidi; volgo post *quicquam* male et contra codices *defuit* addunt.

p. 65, 12 *tantum sane laetitiae fuit in Balbo.* pro *in* lege *hinc.*

p. 68, 1 *quod contra se eos peteret, quem postulabat monarchiam.* duce volgari lectione *postulare* *putabat* scripsit Peterus. praefero *postulare insimulabat.*

ibd. 18 *quod in re ipsa intellegi potest. in muta in iam,* quocum illud interdum confusum est; ut etiam p. 72, 5 *haec etsi confirmata esse confidam iam priorum principum testimoniis* corrigo.

ibd. 23 *amabiles senatui et populo etiam, qui Maximum iam leuiter pertimescebant. pro iam legas tamen. fortasse etiam pertimescebat scribendum.*

p. 73, 4 *Sapori s. rex regum Velsolus.* ita pro tradito *Saporis* repono. nam apparet non adesse verba ipsius Pollionis, sed inscriptionem epistulae secundum morem Romanum confictam.

v. 74, 15 *unum ergo senem cepisti, set omnes gentes* eqs. in hanc formam codicum lectionem *cepistis et corrigendam* esse in proptulo est.

p. 94, 13 *qui eum quasi constantem principem falsu sua uoce laudaret.* volgo *falso* scribunt. tu deleta syllaba dittographa et *a* pro correctura accipiens repone *falsa uoce.* (p. 97, 19 apertum typhothetarum vitium mihi culpae vertit Peterus, mox v. 20 suo errore ineptam coniecturam mihi tribuens: *barbari cam* ego conieceram, ut ante *appellatum.*)

p. 99, 4 *sed pedestri adloquio.* lege *eloquio.*

p. 106, 24 *quam ego idcirco interposui, ut omnes intellegerent hominem luxuriosum crudelissimum esse, si necessitas postulet.* pro vero habeo esse *<potuisse>*, si necessitas postularet.

ibd. 28 *perimendus est omnis sexus uirilil (o si et senes atque inpuberes sine reprehensione nostra occidi possent!), occidendus est quicumque* eqs. sic haec interpungo *o* interiectione, cuius paruum vestigium liber Palatinus seruisse videtur, addita.

p. 108, 19 *arcus Sarmaticos et duo saga ad me uelim mittas, sed fiblatoria, cum ipse misi de nostris.* structura vel his scriptoribus indigna. apparet Claudium ex more aetatis breviter indicare, qua re pro eis, quae ipse dono miserit, velit remunerari. quod donum ab ipso oblatum indicatur codicum scriptura *fiblatoriae.* unde evadit *fiblatoria; e cum ipse misi de nostris.*

p. 109, 16 *exercitus eius cepit <aliquos>, aliquos corruptos fidei suae addixit.* prius *aliquos* in libris omissum addidi.

p. 114, 1 *quae in medio uultum Alexandri haberet et in circuitu omnem <eius> historiam contineret.* iterum quod in codicibus deest *eius* e coniectura adieci.

p. 116, 26 *dispositiones Ballistae perseguere, his rem p. in forma.* ita correxi quae habent libri *dispositione ti*; et adest ad litterulas *ti* correcturae causa adscriptum *s* in Bambergensi *s/his* praebente.

p. 117, 2 *non prouincialem non possessorum cogat illic frumenta, ubi non habet, dare.* volgo *non possessorem* scribentes adiciunt, quod perquam est superfluum et ultro ex totius loci tenore perspicitur. intellego *non posse se* (sc. *dare*) *iuratum*, quamquam de ultima uoce nihil adfirmo (possis etiam asserentem).

p. 121, 2 *quare scire oportet, Herennium Celsum, uestrum parentem, <si in ea terra> consulatum cupit, hoc quod desiderat non licere.* de meo addidi uerba *si in ea terra.* ceterum uellem scriptum esse a Pollione *hoc quod non licet desiderare.*

ibd. 12 *hic quoque, cum . . . regeret, <coactus> ab exercitibus sumpsit imperium.* hic quoque vocem omnino necessariam *coactus* codices omittunt.

p. 125, 20 *et quidem peregrina enim, nomine Zenobia.* Peterus male etiam coniecit pro *enim*, in quo nil nisi *femina* latet.

p. 134, 4 *in quo . . . magnorum principum bona sic fuerunt, ut [non] nihil ab aliis exemplum caperet.* seclusi non explicandi gratia adscriptum ad *nihil*, quod hic *neutiquam* valet usu noto. non bene Salmasius ille pro *nihil* coniecit.

ibd. 29 *Claudium principem loquor, cuius uita probitas et omnia, quae in re p. gessit, tantam posteris famam dedere, ut senatus populusque Romanus nouis eum honoribus post mortem adfecerit.* obtemperavit Peterus Madvigio *uitae* conicienti. verum enim vero, ut ultima verba demonstrant, agitur de ea fama, quam ipse Claudius in vivis versans probitate et meritis sibi paravit: ob hanc vivi gloriam in mortuum tanti honores sunt conlati. ipsa igitur oppositio demonstrat esse restituendum *cui in uita*. porro pro *posteris*, quod (ut possit innuere *apud posteros*) hic incommodum plane est, repono *per hostis* (uel *per orbem*).

p. 137, 13 *armatorum trecenta uiginti milia: quis tandem Xerxes hoc habuit?* immo *<nisi> Xerxes*.

p. 139, 10 *saluis militibus, quos uaria proelia sustulerunt, saluis legionibus, quas Gallienus male uictor occidit, quantum esset additum rei p.!* ut ex mente scriptoris proelia illa designentur tamquam inutilia et infausta, reponas *uana*.

ibd. 16 *plerique capti reges, captae diuersarum gentium nobiles feminae, inpletae barbaris seruis senibusque cultoribus Romanae prouinciae.* Clossius coniecit *Scythicisque*; immo conexus suppeditat *seruis seruabusque*.

ibd. 25 *ipsis, qui superius fuerant, Byzantinis fortiter facientibus.* volgo scribunt *superfuerant*. melius erit *qui superius fuderant*. cf. p. 91, 16. *ipse* apud inferioris latinitatis scriptores haud raro *hic ipse* sive *idem* adaequat.

p. 153, 23 *alter alteri quasi similis, nemo quasi seruus obsequatur.* reposui *similis* loco eius quod libri praebent *in*.

p. 154, 7 *ne tu id diutius iudicabis, si bene scieris, quantae sit Aurelianus seueritatis.* Peterus priscis editoribus praeuentibus dedit *nec tamen*, nimirum non agnoscens, *ne* hic esse graecum  $\nu\eta$ . hinc littera *d* dittographa abiecta scribo *id iustius iudicabis*.

p. 162, 3 *more languentium, qui ad summos medicos nisi in summa desperatione non mittunt, proinde quasi peritioribus uiris maior facienda sit cura, cum omnibus morbis occurri sit melius.* non offendor equidem in *uiris peritioribus*, qui suam habent explicationem ex illo *ad summos medicos* (non volgares). sed non recte neque ex Vopisei consilio dictum esse puto *omnibus morbis*, cum et id quod praecedat *in summa desperatione* et id quod postea legitur *cum pri-*

*num nuntiatum est ostendat verum esse orientibus morbis. nam cum hic aperte cum tamen valet.*

p. 165, 21 *diuitem hominem negare non possum; sed cuius bona eius liberis reddidi, ne quis eqs. rescripsit* Peterus *eius bona eius liberis*, quod vel hos scriptores dedecet, cum ex communi latinitatis usu in medio positum *eius* tam ad *bona* quam ad *liberis* spectet. ex cuius eruo *citius*.

p. 168, 21 *deditionem meam petis, quasi nescias Cleopatram reginam perire maluisse quam in qualibet uiuere dignitate.* Cleopatra, ut ait Florus, non de vita, sed de parte regni laborabat; quod ubi desperavit, illa generosius perire quaerens (ut dicit Horatius) morte effugit catenas et triumphum. ut aperit etiam praecedens illud *deditionem*, legendum est *in qualibet uiuere captiuitate*.

p. 173, 4 . . *Vanduli, Germani religatis manibus [captivi] posterga. praecesserunt inter hos etiam eqs. hoc modo expediti ea quae libri exhibent captiui potere(a)ccesserunt.* forma *pos* in illa quidem dictione remansit usque ad ultima tempora. ceterum *captiui* glossa cum per se satis sit aperta, apertior etiam fit, si in initio huius enumerationis (p. 172, 26) ineptum illud *praeter captiuos gentium barbararum* (nam qui iam secuntur populi ipsi sunt captivi illi) mutamus in *praeterea captiui* origine vitii manifesta (*ea* ante *ca* interlapsum necessario effecit *praeter captiuos*).

*ibd. 19 multum pompae addiderant. lege addiderunt.*

p. 174, 23 *infensiolem sibi minando redderet, quod nescioquid de quo suspicatus esset.* improbabiliter Peterus *de eo*. latet, ni fallor, *de fumo* h. e. *de fumo*. cf. ex. gr. I p. 274, 5.

p. 187, 10 *imperator est deligendus, exercitus sine principe recte <delecto cum> diutius stare non possit.* addidi verba a libris ommissa *delecto cum*.

p. 217, 4 *ubique regnabit, omnia possidebimus securi res p.* emendavit Salmasius *possidebit*, perficio ego emendationem scribendo *possidebit penitus securi*.

*ibd. 5 orbis terrarum non arma fabricabitur, non annonam praebebit.* pro altero *non* apparet reponendum esse *sed*.

*ibd. 14 ingentem parans fossam, quam deiectis in Sauum naribus loca Sirmiensibus profutura siccaret.* si nares, ut Salmasius ex Vitruvio demonstravit, sunt exitus, quibus egeritur aqua, hae in Savum nares non deiciuntur (quod nec de umoribus deductis recte dicitur), sed per fossam aquis stagnantibus fiunt sive aperiuntur. nec bene haec umoris iam defluentis notio abest. unde corrigo *qua amni delectis in Sauum naribus*.

*ibd. 24 Romanis ducibus, qua ii fortes . . extiterunt.* sic dedi pro tradito *quasi fortes*.

p. 225, 23 *hunc (nummum) Christiani, hunc Iudaei, hunc omnes uenerantur et gentes. et utinam eqs. prius et ratione caret.* nam si ex usu Africanorum *gentes* (cf. gallicum 'gens') designat *homines* (Apul. *met.* IV 32), apparet recte pergi sic: *hunc omnes omnino*

*homines uenerantur.* unde genere dittographiae non raro male praesumptum et prius censeo delendum.

p. 228, 21 *centum ex Sarmatia uirgines cepi. ex his una nocte decem iniui.* codices *inui*; quod, quia non tam de coitu quam de de-  
virginatione est sermo (cf. mox *mulieres reddidi*), in *minui* corri-  
gendum censeo, volgarem (ut apparet) deflorationis appellationem.

p. 237, 27 *si a nostris non deseratur promissus numinum fauor.*  
praepositio aut tollatur aut in *iam* abeat.

p. 239, 24 *ad omnia, quae tempus quaesiuerat, temperatum, consilii semper alti, nonnumquam tamen frontis sed prudentiae nimia peruicacia motus inquieti pectoris conprimentis.* probo Madvigii illud *attemperatum*, nisi quod ex hac quam sumo archetypi lectione *quae-  
siuattemperatum* eruo potius *quassiuuit, attemperatum*. credi paene  
nequit, Peterum vel in altera editione retinuisse ficticium illud cer-  
tatimque a criticis damnatum *effrontis*. quamquam ex eis quae pro-  
posuere viri docti nihil mihi placet, qui sciam Vopisci esse haec:  
*non umquam tamen fronte se prodentis ac n. p. m. i. p. con-  
primentis.*